国家林业局关于做好沙区开发建设项目

环评中防沙治沙内容评价工作的意见

林沙发„2013‟136 号

各有关省、自治区、直辖市林业厅（局），新疆生产建设兵

团林业局：

为认真贯彻落实党的十八大精神，根据《中华人民共和

国防沙治沙法》、《国务院关于进一步加强防沙治沙工作的

决定》等有关规定，切实保护和改善沙区生态，合理利用沙

区资源，促进沙区经济社会可持续发展，现就做好沙区开发

建设项目环评中防沙治沙内容评价工作提出以下意见。

    一、充分认识做好沙区开发建设项目环评中防沙治沙内

容评价工作的重要性

    （一）经过长期努力，我国防沙治沙工作取得了巨大成

就，但面临的形势依然十分严峻。我国是世界沙化面积最大、

危害最严重的国家之一，土地沙化严重影响近 4亿人口的生

产生活，是中华民族的心腹之患。全国现有沙化土地面积

173.11 万平方公里，约占全国土地总面积的 18%，还有 31

万平方公里的土地具有明显的沙化趋势。加速治理沙化土

地，严格控制土地沙化，已成为我国生态建设的一项重要而

紧迫的任务。

    （二）沙区具有独特、丰富的自然资源，科学合理开发

 2

沙区资源，对推动当地经济社会发展起到了很好作用。但若

管理不善，超过生态承受能力，过度开发利用沙区资源，甚

至破坏沙区生态环境，势必造成沙丘活化，使经过长期治理

且业已步入良性发展的沙区生态再度恶化，后果十分严重。

因此，必须严格执行《防沙治沙法》的有关规定，切实做好

沙区开发建设项目环评中防沙治沙内容评价工作，引导和规

范沙区开发建设秩序，合理利用沙区资源，有效保护防沙治

沙成果。

    二、做好沙区开发建设项目环评中防沙治沙内容评价工

作的目的和要求

（三）沙区开发建设项目是指在沙漠、戈壁、沙地、沙

化土地和潜在沙化土地上实施的开发建设项目，主要包括在

沙区范围内开发的工业、农业、畜牧业、能源、水利、交通、

城市建设、旅游、自然资源等建设项目。按照《防沙治沙法》

的规定，“沙区开发建设项目都应当包括具有防沙治沙内容

的环境影响评价”。

    （四）开展沙区开发建设项目环评中防沙治沙内容评价

工作的主要目的，是对开发建设项目实施后可能造成对沙区

植被、生态的影响和土地沙化趋势变化进行综合分析、预测

和评估，提出预防或者减轻不良影响的对策和措施，为沙区

开发建设项目的立项决策提供生态承载能力等方面的科学

依据。

 3

    （五）沙区开发建设项目应尽量减少占用已经治理好的

沙化土地。需要占用固定沙地、半固定沙地、流动沙地，要

根据各地实际情况，搞好生态保护、治沙等方面的科学论证，

做好沙区开发建设项目环评中防沙治沙内容的评价工作。

    （六）沙区开发建设项目应尽量减少占用沙区植被地。

确需占用沙区植被地的建设项目，要严格按程序报批，并做

好沙区开发建设项目环评中防沙治沙内容评价报告的编制

工作。

    （七）在沙区实施的开发建设项目，项目主管部门在审

批项目建设规划时，应要求项目实施单位同时编制沙区开发

建设项目环评中防沙治沙内容评价报告，并进行审查。

    三、做好沙区开发建设项目环评中防沙治沙内容评价工

作的原则及重点

    （八）要对项目所在区域的生态功能进行定位分析。要

按照确定的生态敏感性评价指标体系，就项目建设区的主要

生态问题、生态保护主要方向等开展生态影响评估，沙区开

发建设项目应符合国家生态功能区划的有关要求。

    （九）要对项目所在区域的土地沙化现状及发展趋势进

行评估。要分析区域内导致土地沙化的主导因素，研究开发

建设项目对沙化土地扩展和沙尘天气变化的影响，确保开发

建设项目符合国家防沙治沙的相关政策规定。

 4

（十）要把对当地生态的影响作为评估重点。要科学分

析项目实施对当地生态破坏的风险程度，准确预估生态恢复

的可行性，深入研究恢复生态的各种条件、途径和措施，处

理好生态效益和经济效益之间的关系，权衡利弊，为立项决

策提供依据。

（十一）要把沙区资源的合理利用作为评估重点。要分

析沙区土地、动植物、水、矿产等自然资源的生态承受能力，

在不破坏沙区生态，不造成新的土地沙化、退化的前提下，

适度开发利用。

（十二）严格控制在沙化土地封禁保护区内开展建设活

动。确需在沙化土地封禁保护区实施的建设项目，必须按照

沙化土地封禁保护区有关行政许可的要求，报国家林业局审

批。对沙化土地封禁保护区内的建设项目，应把环评中防沙

治沙内容评价作为审查的重点，不符合要求的将不予审批。

（十三）根据沙区生态承载能力，逐步建立沙区开发建

设项目准入制度。在分析沙区生态限制条件、进行风险评估

的基础上，确定进入沙区的开发建设项目类型、建设规模和

有利于保护生态的基本要求及条件；对于超出生态承载能力

的开发建设项目，或者对当地生态造成破坏、加剧沙区植被

衰败死亡、导致土地沙化退化、给当地水土资源和空气质量

造成污染的“三高”企业要严格限制；鼓励既有经济效益又

有生态效益的低碳、绿色、环保的企业进入沙区。

 5

四、加强沙区开发建设项目环评中防沙治沙内容评价工

作的措施

（十四）根据目前沙区开发建设项目环评中防沙治沙内

容评价报告编写工作的实际状况，为规范和完善编写内容和

要求，制定了沙区开发建设项目环评中防沙治沙内容评价报

告编写提纲（见附件），项目编制单位按照要求必须认真做

好沙区开发建设项目环评中防沙治沙内容评价报告的编写

工作。

（十五）项目审批部门和项目主管部门在沙区开发建设

项目实施过程中，做好跟踪检查和监督管理，发现问题，应

及时通知项目建设单位予以纠正。开发建设项目竣工后，项

目主管部门要按照要求进行检查验收，将检查验收结果报告

上级有关部门，并作为今后奖惩的主要依据。

（十六）各级林业行政主管部门要把沙区开发建设项目

环评中防沙治沙内容评价工作作为监督检查的重点。要加强

对辖区内实施的开发建设项目进行监督管理，对发现没有经

过防沙治沙内容评价的擅自开工建设的项目，或者未落实环

评中防沙治沙内容和措施的项目，造成植被破坏、超采地下

水、草原退化、土地沙化、生态恶化趋势加剧的，要及时通

报项目主管部门，采取措施予以纠正。

（十七）对责令项目建设单位限期进行治理而未治理

的，在编制、预审、审批中有弄虚作假等行为的项目，要采

 6

取通报、减免或暂缓下拨生态建设资金，或者下调防沙治沙

各级政府目标责任考核结果等级等措施；对明显具有违法行

为并导致严重生态后果的，依法追究有关责任人的法律责

任。

（十八）对在沙区开发建设项目环评中防沙治沙内容评

价工作作出突出成绩的单位和个人，经上级林业主管部门考

评后，林业行政主管部门应该给予通报表扬或在先进单位和

先进个人评比中给予重点倾斜等奖励措施。

（十九）要加大沙区开发建设项目环评中防沙治沙内容

评价工作的公众参与程度。要通过公开信息等方式，鼓励、

支持公众参与沙区开发建设项目环评中防沙治沙内容评价

工作的监督，切实保障人民群众的知情权、参与权和监督权。

积极推动在审批对周围生态可能产生较大影响、生态问题较

为敏感、群众关注的建设项目（国家规定需要保密的除外），

实行审批前公示制度。

（二十）沙区各级林业行政主管部门要加强沙区开发建

设项目环评中防沙治沙内容评价工作的能力建设。要做好从

业人员的技术培训，熟悉掌握有关政策、法律、法规的要求，

提高工作能力和业务水平。要积极探索和总结符合当地实际

的环评中防沙治沙内容评价工作的路子和经验，建立务实高

效的工作机制，为更好发挥评价工作在沙区生态建设和保护

 7

中的重要作用，促进沙区经济、社会和生态全面协调可持续

发展作出更大的贡献。

（二十一）为全面掌握沙区开发建设项目现状，切实做

好沙区开发建设项目环评中防沙治沙内容评价工作，各省

（自治区、直辖市）要对 2010年后实施的建设项目进行摸

底调查，其中重点项目的调查结果报国家林业局备案。今后

每年 3月底前，将上一年度的沙区开发建设项目实施情况报

国家林业局。

本意见自 2013年 9 月 1 日起执行，有效期至 2018 年 8

月 30 日。

附件：沙区开发建设项目环评中防沙治沙内容评价报告

编写提纲

2013 年 8月 26日

 8

附件

沙区开发建设项目环评中

防沙治沙内容评价报告编写提纲

第一章  项目背景说明

1．项目名称（主体工程、附属工程）、性质、规模、

总投资等要素。

2．项目区地理位臵、范围和面积（附平面图）。

3．项目区地形、地质地貌、植被、水文等基本情况。

4．项目区沙化土地现状及防沙治沙工作情况。

第二章  项目实施过程中对周边沙化土地的影响

1．项目实施占用和影响的沙漠、戈壁、沙地等其他沙

化土地的面积等情况。

2．项目实施过程中的弃土、石、渣地等对当地土地沙

化和沙尘天气的影响。

3．损坏的防沙治沙设施（包括生物、物理或化学固沙

等措施）。

4．可能造成的土地沙化和沙尘等生态危害。

第三章  防沙治沙内容及措施

1．采取的技术规范、标准。

2．制定方案的原则与目标。

 9

3．工程措施（物理、化学固沙及其他机械固沙措施）。

4．植物措施（在流动沙地、风蚀严重的风口、施工区

域及村庄、道路、河流等区域采取的恢复林草植被的林网、

林带和片林等防风固沙植被恢复措施）。

5．其他措施（废弃弃土、石、渣及其他地面覆盖处理

措施）。

6．各种措施总量和年度实施计划、完成期限等。

第四章  方案实施保障措施

1．组织领导措施。

2．技术保证措施。

3．防沙治沙措施投资概算及资金筹措情况。

4．生态、经济效益预测。